
 
ANO 2022 - Nº CLX – DATA: 26 de Julho de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 42/2022 
Leva-se ao conhecimento de 
interessados que o Pregão Eletrônico 
Nº 42/22 foi adjudicado à(s) empresa(s) 
“Heleno e Heleno Orlândia Ltda Me”, os 
itens 8, 32, 33, 37, 39, 42 e 44 no valor 
total de R$ 5.727,00; “Eduardo J. Santos 
Cia Ltda” os itens 7 e 35 no valor total de 
R$ 9.814,00 ; “Azul Esportes Comercial 
Ltda” os itens 4, 5 e 40 no valor total de 
R$ 22.520,00; “K.S. Artigos Esportivos 
Eireli” os itens 1, 9, 16 e 17  no valor total 
de R$ 16.644,30; “Rodrigo Tolosa Rico – 
Epp ” os itens 2, 3, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 18, 19,20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27,28 ,29, 30, 31, 36, 38, 41, 43 e 45 no 
valor total de R$ 36.720,25 nos termos do 
edital. Conforme consta nos autos, não 
houve proposta aceita no item 34 que 
deverá ser adquirido em outro processo 
licitatório nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 42/22, objetivando a 
aquisição equipamentos de ginástica 
artística e materiais esportivos para 
atender à Secretaria Municipal de 
Educação.  Bts, 25.07.22 – Victor Hugo 
Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 

Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Tomada de Preços 02/2022 

Leva-se ao conhecimento de interessados 
que a Tomada de Preços Nº 02/22 foi 
adjudicado à empresa: “DMW Engenharia 
e Construção Ltda Epp”, com sede a 
Avenida dos Pupins, nº 960, Bairro Santo 
Antonio Batatais - SP, o item nº 1, no 
valor total global de R$ 911.606,21 
(novecentos e onze mil seiscentos e seis 
reais e vinte e um centavos), nos termos 
do edital. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Tomada de 
Preços, que recebeu o nº 02/22, 
objetivando a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais, mão de obra e direção técnica 
para ampliação e requalificação do Centro 
de Eventos Antonio Carlos Prado 
Baptista”. Bts, 25.07.22. Paula Simões 
Machado - Secretária Municipal de 
Cultura e Turismo. 
 
 

Secretaria de Obras, Planejamento e 

Serviços Públicos 

Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão 
Presencial nº 14/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: SETE Tecnologia em 
Tratamento De Resíduos S/A; Valor: R$ 
1.868.880,00; Objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de 
serviço para destinação final de resíduos 
sólidos domiciliares e comerciais classe II 
A e II B gerados no município de Batatais, 
coletados e transportados pela Prefeitura 
de Batatais até a distância aproximada de 
50 km, depositado em aterro sanitário 
devidamente licenciado, em atendimento 
à Secretaria Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos; 
Assinatura: 15.07.22; Vigência: 12 meses. 
Bts, 25.07.22. Orion Francisco Marques 
Riul Junior - Secretário Municipal de 
Obras, Planejamento E Serviços Públicos.  
 

Secretaria de Administração 

PREFEITURA DE BATATAIS 

Extrato de Prorrogação – Dispensa de 
Licitação nº 39/20-02 
Locatário: Prefeitura de 
Batatais;Locador:José Mauro Mendonça; 
Valor: R$ 17.686,80; Assinatura: 
15.06.22;Objeto:Locação de um imóvel 
situado à Dr. Oswaldo Scatena, 
nº234,para moradia do Subtenete; 
Vigência: 12 Meses. Bts, 25.07.2022. 
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário 
Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Extrato de Contrato–Dispensa de 
Licitaçãonº35/22 
Contratada:Panificadora e Confeitaria R. 
S. LTDA; Valor:R$2.700,00; 
ASSINATURA:12.07.2022;OBJETO:Aquis
ição de gêneros alimentícios para café da 
manhã dos servidores do 
almoxarifado.VIGÊNCIA:30dias. Bts, 
25/07/2022 – Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 

Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Presencial 16/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Presencial Nº 16/22 foi 
adjudicado à empresa: “Panificadora e 
Confeitaria R. S. Ltda Me”, o item 1 e 2 no 
valor total de R$ R$ 39.240,00 nos termos 
do edital. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Presencial que recebeu o nº 16/2022, 
objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para café da manhã dos 
servidores do almoxarifado, em 
atendimento á Secretaria Municipal de 
Administração. Bts, 25.07.2022 – Vinicius 
Bergamo Silva – Secretário Municipal de 
Administração. 
 

Secretaria de Saúde 

Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Pregão Eletrônico nº 24/2021- 01 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Messer Gases Ltda; Valor 
total: R$ 59.503,90; Objeto: contratação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Terça-feira, 26 de Julho de 2022. 

2 
 
 
de empresa especializada para 
fornecimento de oxigênio medicinal em 
cilindros, conforme descritivo, com 
fornecimento por comodato dos cilindros 
para a Secretaria Municipal de Saúde. 
Assinatura: 11.07.2022; Vigência: 12 
meses. Bts, 25.07.22; Bruna Francielle 
Toneti - Sec. Municipal de Saúde. 
 

PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/22 
A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 30/22, contratou a empresa: 
FARMÁCIA BATATAIS MANIPULLAR 
LTDA, para aquisição de medicamentos 
para o atendimento de ações judiciais, 
conforme requisição 2547/2022; no valor 
total de R$6.705,00, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
25.07.22; Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal Saúde. 
 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão eletrônico 
nº 28/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Unelta União Eletrificadora 
Ltda, Valor total: R$ 32.803,62; 
Contratada: ZL Eletrotudo Materiais 
Elétricos Ltda Me, Valor total: R$5.836,12 
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e 
pilhas para a Secretaria Municipal de 
Saúde; Assinatura: 07.07.22; Vigência: 12 
meses. Bts, 25.07.22. Bruna Francielle 
Toneti – Sec. Municipal de Saúde. 
 

 
 
 

 
 

  

 

 

 
 

VOTO EM TRÂNSITO 
Para os(as) eleitores(as) que que estivere
m fora de seu domicílio 
eleitoral no dia da votação poderão votar 
em trânsito nas capitais e 
nos municípios com mais de 100 mil eleito
res. A solicitação deve ser 
feita, pessoalmente, até 18 de agosto, em
 qualquer cartório eleitoral, 
com apresentação de documento oficial c
om foto. 
Mais informações em: 
https://www.tre-
sp.jus.br/comunicacao/noticias/2022/Julho
/voto-em-transito-pode-ser-solicitado-a-
partir-de-segunda-feira-18 
Transferência temporária de pessoa defici
ente ou mobilidade reduzida 
Além do voto em trânsito, no mesmo perío
do (até 18 de agosto), 
também é possível solicitar a transferênci
a temporária de seção 
eleitoral no caso de eleitores e eleitoras c
om deficiência ou 
mobilidade reduzida, que poderão optar p
or uma seção eleitoral 
acessível, caso não estejam inscritos em 
uma delas. 
Essa opção é especialmente útil para as p
essoas deficientes que 

perderam o prazo do fechamento do cada
stro (04/05/2022) para pedirem a 
transferência para seção eleitoral acessív
el. 
A solicitação deve ser feita, pessoalmente
, até 18 de agosto, em 
qualquer cartório eleitoral, com apresenta
ção de documento oficial 
com foto. 
Observação: O requerimento presencial p
oderá ser apresentado pelo(a) 
próprio(a) interessado(a) ou terceiro(a), n
os termos do § 2º do art. 
55 da Resolução TSE nº 23.669/2021, ac
ompanhado de autodeclaração 
do(a) requerente ou documentação compr
obatória da deficiência ou 
dificuldade de locomoção. Caso o requeri
mento seja apresentado por 
terceiro, necessária autorização do requer
ente por escrito. 
Eleitores(as) convocados(as) para os trab
alhos eleitorais - 
mesários(as) e auxiliares 
No caso de eleitores(as) que foram convo
cados(as) para trabalharem para 
seção/local de votação diferente de onde 
votam, poderão requerer, 
presencialmente, em qualquer cartório ele
itoral sua transferência 
temporária para seção/local de votação e
m que atuará mediante a 
apresentação de documento oficial com fo
to. 
Para facilitar a divulgação, segue _link _n
o qual se encontram vídeos 
e _spots:_ 
 
https://www.tse.jus.br/comunicacao/camp
anhas-publicitarias/voto-em-transito-2022

 
 
 
 

 

INFORMATIVO 

 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL  

DE SÃO PAULO 

https://www.tre-sp.jus.br/comunicacao/noticias/2022/Julho/voto-em-transito-pode-ser-solicitado-a-partir-de-segunda-feira-18
https://www.tre-sp.jus.br/comunicacao/noticias/2022/Julho/voto-em-transito-pode-ser-solicitado-a-partir-de-segunda-feira-18
https://www.tre-sp.jus.br/comunicacao/noticias/2022/Julho/voto-em-transito-pode-ser-solicitado-a-partir-de-segunda-feira-18
https://www.tre-sp.jus.br/comunicacao/noticias/2022/Julho/voto-em-transito-pode-ser-solicitado-a-partir-de-segunda-feira-18
https://www.tse.jus.br/comunicacao/campanhas-publicitarias/voto-em-transito-2022
https://www.tse.jus.br/comunicacao/campanhas-publicitarias/voto-em-transito-2022

		2022-07-26T08:12:32-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-07-26T08:12:49-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




